Дело № 5-52-5/2024

УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                     адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении:

Науменко Анны Юрьевны, паспортные данные, телефон, зарегистрированной по адресу: адрес, замещающей должность председателя Партизанского сельского совета – главы администрации Партизанского адрес (ОГРН 1149102062460, юридический адрес: адрес),

у с т а н о в и л:

Науменко А.Ю., являясь председателем Партизанского сельского совета – главой администрации Партизанского адрес, расположенного по адресу: адресдата не обеспечила представление в установленный п. 6 ст. 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» срок, в Отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №7 Управления персонифицированного учета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования а именно, сведения по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 (данные о дате заключения/дате прекращения и иные реквизиты договора ГПХ) на з/л Асанова Наримана Лендаровича в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора.

По данному факту начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №7 Управления персонифицированного учета – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес Шелиховой Н.Н. дата составлен протокол об административном правонарушении в отношении Науменко А.Ю. по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

В судебное заседание Науменко А.Ю., не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления, ходатайств об отложении судебного заседания не подавала.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях вышеуказанного должностного лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от дата №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений. В единую форму сведений включаются также сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, представляемые ежеквартально в соответствии с Федеральным законом от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

Согласно подпункте 5 пункта 2 статьи 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете» страхователи представляют в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации сведения о каждом работающем у них застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), в том числе, дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.

Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Из материалов дела усматривается, что страхователю Администрация адрес сведения о трудовой деятельности зарегистрированных лиц по форме ЕФС-1 в отношении Асанова Н.Л. представила дата, при сроке предоставления не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения (прекращения) с зарегистрированным лицом соответствующего договора ГПХ.

В подразделе 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» содержатся сведения о кадровом мероприятии «Начало договора ГПХ» с датой заключения договора ГПХ – дата с застрахованным лицом Асановым Н.Л., соответственно сведения по форме ЕФС-1 должны быть предоставлены не позднее дата включительно.

Указанные сведения предоставлены дата, предельный срок предоставления которых не позднее дата, то есть с пропуском установленного законом срока.

Согласно ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи предусмотрена административная ответственность, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Факт совершения Науменко А.Ю. административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №175 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ (л.д. 1);

- копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении №148 от дата (л.д. 3);

- сведениями по форме ЕФС-1 (л.д. 5 об.);

- сведениями о регистрации сведений по форме ЕФС-1 в ЭДОК под № 101-23-000-телефондата (л.д. 6);

- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д. 6 об.);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 7-8).

Виновность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, которые согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Санкция ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении протокола не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным применить положение указанной нормы и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. 15.33.2 ч. 1, ст. ст.  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Науменко Анну Юрьевну, председателя Партизанского сельского совета – главу администрации Партизанского адрес, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

О.С. Тарасенко